АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ №  4̂ ^
г. Верхняя Салда

О создании Совета по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в

Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября
2022 года№ 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в
соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 1734-р,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской области (далее -  Совет).

2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области.

3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской области.

4. Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно
нравственных ценностей в Верхнесалдинском муниципальном округе
Свердловской области на период 2025-2026 годы (прилагается).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой
А.П. Сенчева.

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа
Свердловской области
от Л0. Р / М М ь М
«О создании Совета по защите
традиционных российских
духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти в
Верхнесалдинском муниципальном
округе Свердловской области»

Положение
о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской области

Общие положения

1. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, культуры и исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской области (далее -  Совет) является
совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по
актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и
исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих
на территории Верхнесалдинского муниципального округа, взаимодействия и
координации деятельности организаций, общественных объединений и иных
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории
Верхнесалдинского муниципального округа.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Верхнесалдинского муниципального округа, муниципальными правовыми
актами, а также настоящим Положением.

3

Задачи Совета

3. Основной задачей Совета является выработка предложений по
реализации приоритетных направлений государственной политики по защите,
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей.

4. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов,

документов стратегического планирования, направленных на сохранение и
укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к
поколению;

проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального
согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории
Верхнесалдинского муниципального округа;

взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и
иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского
единства, общероссийской гражданской идентичности и российской
самобытности;

в целях реализации информационной политики, направленной на
укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и
противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует
со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем
освещения основных направлений государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных ценностей.

5. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных

объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

приглашать на заседания Совета представителей организаций,
общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в
обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

Организация работы Совета

6. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа. Все члены Совета
участвуют в работе на общественных началах.

7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет
председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины его членов.

4

8. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены
Совета уведомляются секретарем Совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня
проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании
член Совета уведомляет секретаря Совета.

9. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия -
заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.

10. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются
протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его
замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос
председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в
соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

11. Решения Совета направляются членам Совета, организациям,
общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители
которых участвовали в заседании Совета.

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа
Свердловской области
от 4 #
«О создании Совета по защите
традиционных российских
духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти в
Верхнесалдинском муниципальном
округе Свердловской области»

СОСТАВ
Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской области

1. МАСЛОВ
Александр Викторович

2. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

-  Глава Верхнесалдинского муниципального
округа, председатель Совета

-  заместитель Главы Администрации по
управлению социальной сферой, заместитель
председателя Совета

Члены организационного комитета:

3 .

4.

ШИШКИНА
Ирина Владимировна

ГАЛАИ
Анна Михайловна

заместитель начальника отдела по
социальной сфере и культуре Администрации
Верхнесалдинского городского округа,
секретарь Совета

-  начальник отдела по социальной сфере и
культуре Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа

5. БУРКОВА
Ирина Юрьевна

начальник Управления образования
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа

6. ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

-  главный специалист по правопорядку
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа

6

7. ЯЗОВСКИХ -  директор МБУК Верхнесалдинский
Анастасия Владимировна краеведческий музей

8. УДИНЦЕВ -  директор МКУ «Молодежный центр»
Артем Павлович

7

Приложение
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области
от ла
«О создании Совета по защите
традиционных российских духовно
нравственных ценностей, культуры и
исторической памяти в Верхнесалдинском
муниципальном округе Свердловской
области»

План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области

на период 2025-2026 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки и место проведения Исполнители

Мероприятия духовно-нравственной направленности
1. Цикл бесед «Разговоры о важном» В течение учебного года,

образовател ьн ые
организации

Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского

2. Мероприятия, посвященные Дню народного
единства

ноябрь, муниципальные
учреждения культуры

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации

8

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки и место проведения Исполнители

Верхнесалдинского
муниципального округа

3. Мероприятия, посвященные Дню отца муниципальные
учреждения культуры,
образовател ьн ые
организации

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа,
Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

4. Мероприятия, посвященные Дню матери муниципальные
учреждения культуры,
образовательные
организации

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа,
Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

5. Мероприятия, посвященные Дню семьи май, июль,
муниципальные
учреждения культуры

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

6. Организация мероприятия, посвященного Дню
православной книги

Март, МБУК
Централизованная
библиотечная система

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации

9

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки и место проведения Исполнители

Верхнесалдинского
муниципального округа

7. Краеведческий диктант апрель-май,
муниципальные
учреждения культуры,
об разовател ь н ы е
организации

МБУК Верхнесалдинский
краеведческий музей

8. Торжественная церемония вступления в
ряды добровольного военно-патриотического
движения ВВПОД «Юнармия»

В течении года,
образовательные
организации

Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

9. Празднование Дня
славянской письменности и культуры

май, муниципальные
учреждения культуры,
образовател ьн ые
организации

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа,
Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

10. Мероприятия, посвященные Дню России июнь,
муниципальные
учреждения культуры

Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа,
Управление образования
Администрации

10

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки и место проведения Исполнители

Верхнесалдинского
муниципального округа

11. Посвящение в Движение первых в течение года,
образовательные
организации

Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

12. Торжественное вручение паспортов молодым
гражданам РФ

в течение года Отдел по социальной сфере и
культуре Администрации
Верхнесалдинского, МО МВД
«Верхнесалдинский»

Мероприятия, посвященные 80-летию Великой Победы (по отдельному плану)